



**EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO**

**Gerência Jurídica - Administrativo**

Rua Líbero Badaró, 425, - Bairro Centro - São Paulo/SP - CEP 01009-905

Telefone: 3396-9000

**Apostilamento**

**TERMO DE APOSTILAMENTO Nº AP-09.03/2023 AO CONTRATO CO-11.01/2021 DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE BACKUP LOCAL COM CONTINGÊNCIA NA NUVEM COMPOSTA POR EQUIPAMENTOS E SISTEMAS DESTINADOS À REALIZAÇÃO DO ARMAZENAMENTO E RECUPERAÇÃO DE DADOS DA PRODAM, PARA OS AMBIENTES DE PLATAFORMA BAIXA E ALTA (MAINFRAME), CONTEMPLANDO INSTALAÇÃO E CONFIGURAÇÃO, TREINAMENTO, ATUALIZAÇÕES DE VERSÃO, MIGRAÇÃO DA SOLUÇÃO ATUAL, SUPORTE TÉCNICO REMOTO DO FABRICANTE, SUPORTE TÉCNICO LOCAL E GARANTIA TOTAL POR 36 (TRINTA E SEIS) MESES.**

**PROCESSO SEI Nº 7010.2019/0001791-5**

**MODALIDADE DE CONTRATAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12.002/2020**

**FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 81, § 7º DA LEI Nº 13.303/2016.**

**CONTRATANTE: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - PRODAM-SP S/A**, com sede na Rua Líbero Badaró, nº 425 – Edifício Grande São Paulo, bairro Centro, no Município de São Paulo, no Estado de São Paulo, CEP: 01009-905, inscrita no CNPJ sob o nº 43.076.702/0001-61.

**CONTRATADA: IOS INFORMÁTICA, ORGANIZAÇÃO E SISTEMAS LTDA.**, com sede na ST SBS Setor Bancário Sul, Quadra 02, Bloco Q, Sala 1301 s/nº, bairro Asa Sul, Brasília - DF, CEP: 70.070-120, inscrita no CNPJ sob o nº 38.056.404/0001-70.

**DO OBJETO:** Nos termos da Cláusula IV, item 4.4., do Contrato CO-11.01/2021, o presente Termo de Apostilamento tem por objeto a aplicação de reajuste de preços no percentual de 7,32% (sete vírgula trinta e dois por cento), a partir de 06/07/2023, de acordo com negociação realizada entre as partes.

**DO VALOR:** Em razão do reajuste aplicado, o valor total do Contrato CO-11.01/2021 passa a ser de R\$ 15.577.856,92 (quinze milhões, quinhentos e setenta e sete mil, oitocentos e cinquenta e seis reais e noventa e dois centavos), conforme Planilha de Apostilamento de Valor (doc. SEI nº 078050425).

**DA GARANTIA:** Em observância à Cláusula V – GARANTIA CONTRATUAL, item 5.1, do Contrato CO-11.01/2021, a CONTRATADA deverá adequar, no prazo de 15 (quinze) dias a contar da data de assinatura deste instrumento, a garantia contratual, no valor de R\$ 778.892,85 (setecentos e setenta e oito mil,

oitocentos e noventa e dois reais e oitenta e cinco centavos), correspondente a 5% (cinco por cento) do valor total do contrato apostilado.

**DA RATIFICAÇÃO:** Ratificam-se e deverão ser observadas como parte integrante deste instrumento as demais cláusulas e condições do Contrato CO-11.01/2021 e demais alterações que não confrontem com o presente.

São Paulo, 13 de março de 2023.

**ELIAS FARES HADI**

Diretor de Administração e Finanças



**Elias Fares Hadi**  
**Diretor(a)**

Em 13/03/2023, às 16:07.

---

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site <http://processos.prefeitura.sp.gov.br>, informando o código verificador **079833178** e o código CRC **CCB6C343**.

---

PLANILHA FINANCEIRA																																														
<b>MODALIDADE DE SELEÇÃO:</b> PE-12.002/2020 <b>Nº DO CONTRATO:</b> CO-11.01/2021 <b>CONTRATADA:</b> IOS INFORMÁTICA, ORGANIZAÇÃO E SISTEMAS LTDA. <b>OBJETO:</b> Contratação de empresa para prestação de serviços de backup local com contingência na nuvem composta por equipamentos e sistemas destinados à realização do armazenamento e recuperação de dados da PRODAM, para os ambientes de plataforma baixa e alta (mainframe), contemplando instalação e configuração, treinamento, atualizações de versão, migração da solução atual, suporte técnico remoto do fabricante, suporte técnico local e garantia total por 36 (trinta e seis) meses.																																														
APOSTILAMENTO DE VALOR DE 06/07/2023 À 05/07/2024																																														
CONFORME CLÁUSULA IV - PREÇO																																														
				<table border="1"> <thead> <tr> <th rowspan="2">MÊS</th> <th colspan="2">IPC-FIPE</th> </tr> <tr> <th>ÍNDICE</th> <th>ACUMULADO</th> </tr> </thead> <tbody> <tr><td>jan/22</td><td>0,74%</td><td>0,74</td></tr> <tr><td>fev/22</td><td>0,90%</td><td>1,65</td></tr> <tr><td>mar/22</td><td>1,28%</td><td>2,95</td></tr> <tr><td>abr/22</td><td>1,62%</td><td>4,62</td></tr> <tr><td>mai/22</td><td>0,42%</td><td>5,06</td></tr> <tr><td>jun/22</td><td>0,28%</td><td>5,35</td></tr> <tr><td>jul/22</td><td>0,16%</td><td>5,52</td></tr> <tr><td>ago/22</td><td>0,12%</td><td>5,64</td></tr> <tr><td>set/22</td><td>0,12%</td><td>5,77</td></tr> <tr><td>out/22</td><td>0,45%</td><td>6,25</td></tr> <tr><td>nov/22</td><td>0,47%</td><td>6,75</td></tr> <tr><td>dez/22</td><td>0,54%</td><td>7,32</td></tr> </tbody> </table>		MÊS	IPC-FIPE		ÍNDICE	ACUMULADO	jan/22	0,74%	0,74	fev/22	0,90%	1,65	mar/22	1,28%	2,95	abr/22	1,62%	4,62	mai/22	0,42%	5,06	jun/22	0,28%	5,35	jul/22	0,16%	5,52	ago/22	0,12%	5,64	set/22	0,12%	5,77	out/22	0,45%	6,25	nov/22	0,47%	6,75	dez/22	0,54%	7,32
MÊS	IPC-FIPE																																													
	ÍNDICE	ACUMULADO																																												
jan/22	0,74%	0,74																																												
fev/22	0,90%	1,65																																												
mar/22	1,28%	2,95																																												
abr/22	1,62%	4,62																																												
mai/22	0,42%	5,06																																												
jun/22	0,28%	5,35																																												
jul/22	0,16%	5,52																																												
ago/22	0,12%	5,64																																												
set/22	0,12%	5,77																																												
out/22	0,45%	6,25																																												
nov/22	0,47%	6,75																																												
dez/22	0,54%	7,32																																												
CONFORME CLÁUSULA IV - PREÇO																																														
Valores Apostilados																																														
Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor																																										
				Unitário	Total																																									
1	Servidos ou Appliance com capacidade mínima, conforme Item 3.1.3 do Termo de Referência, para atender a volumetria de dados	Mensal	12,0000	117.833,3300	1.413.999,96																																									
1	Servidos ou Appliance com capacidade mínima, conforme Item 3.1.3 do Termo de Referência, para atender a volumetria de dados	Mensal	12,0000	129.298,5100	1.551.582,12																																									
1	Servidos ou Appliance com capacidade mínima, conforme Item 3.1.3 do Termo de Referência, para atender a volumetria de dados	Mensal	12,0000	138.763,1600	1.665.157,92																																									
2	Servidor ou Appliance com capacidade mínima de 50TB (mainframe apenas no site 1)	Mensal	12,0000	39.000,0000	468.000,00																																									
2	Servidor ou Appliance com capacidade mínima de 50TB (mainframe apenas no site 1)	Mensal	12,0000	42.794,7000	513.536,40																																									
2	Servidor ou Appliance com capacidade mínima de 50TB (mainframe apenas no site 1)	Mensal	12,0000	45.927,2700	551.127,24																																									
3	Switch ToR	Mensal	12,0000	5.027,7800	60.333,36																																									
3	Switch ToR	Mensal	12,0000	5.516,9800	66.203,76																																									
3	Switch ToR	Mensal	12,0000	5.920,8200	71.049,84																																									
4	Licenciamento de software de Backup/arquivamento (por volumetria ou quantidade de clientes) incluindo atualização de versão e suporte técnico do fabricante por 36 meses	Mensal	12,0000	127.500,0000	1.530.000,00																																									
4	Backup/arquivamento (por volumetria ou quantidade de clientes) incluindo atualização de versão e suporte técnico do fabricante por 36 meses	Mensal	12,0000	139.905,7500	1.678.869,00																																									
4	Licenciamento de software de Backup/arquivamento (por volumetria ou quantidade de clientes) incluindo atualização de versão e suporte técnico do fabricante por 36 meses	Mensal	12,0000	150.146,8500	1.801.762,20																																									
5	Treino de capacitação técnica na solução	UN	12,0000	2.000,0000	24.000,00																																									
6	Serviços de migração da solução atual	UN	1,0000	33.999,8800	33.999,88																																									
7	Serviços de armazenamento e replicação em nuvem	Mensal	12,0000	105.555,5600	1.266.666,72																																									
7	Serviços de armazenamento e replicação em nuvem	Mensal	12,0000	115.826,1200	1.389.913,44																																									
7	Serviços de armazenamento e replicação em nuvem	Mensal	12,0000	124.304,5900	1.491.655,08																																									
<b>Total</b>					<b>15.577.856,92</b>																																									
<table border="1"> <thead> <tr> <th colspan="2">Apuração de Reajuste</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Valor Apostilado 2022</td> <td>15.197.209,36</td> </tr> <tr> <td>Valor Apostilado 2023</td> <td>15.577.856,92</td> </tr> <tr> <td><b>Diferença</b></td> <td><b>380.647,56</b></td> </tr> </tbody> </table>						Apuração de Reajuste		Valor Apostilado 2022	15.197.209,36	Valor Apostilado 2023	15.577.856,92	<b>Diferença</b>	<b>380.647,56</b>																																	
Apuração de Reajuste																																														
Valor Apostilado 2022	15.197.209,36																																													
Valor Apostilado 2023	15.577.856,92																																													
<b>Diferença</b>	<b>380.647,56</b>																																													
CONFORME CLÁUSULA IV - PREÇO																																														
<b>VALOR DO TERMO ADITIVO PARA O PERÍODO</b>				<b>15.577.856,92</b>																																										
CONFORME CLÁUSULA V - GARANTIA CONTRATUAL																																														
<b>GARANTIA CONTRATUAL DE 5% SOBRE O VALOR CONTRATADO</b>				<b>778.892,85</b>																																										
OBSERVAÇÕES																																														
Planilha Financeira de Apostilamento de Valor, conforme solicitação da GFC/NAC (077964784), Concordância da contratada (077667910) e demais informações pensadas ao SEI nº 7010.2019/0001791-5.																																														
				fevereiro-22	RNT																																									

interpostos, pois tempestivos e, no mérito, julgo TOTALMENTE IMPROCEDENTES, mantendo a decisão de habilitação da empresa G4F SOLUÇÕES CORPORATIVAS LTDA.

**Data de Publicação**

24/04/2023

Documento: [081929087](#) | Outras**PRINCIPAL****Especificação de Outras**

Acolho Diretor Recurso

**Síntese (Texto do Despacho)**

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02.004/2023 ? SEI Nº 7010.2022/0013494-1 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE APOIO TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE DESENVOLVIMENTO DE NOVOS SISTEMAS, MANUTENÇÃO CORRETIVA, ADAPTATIVA E EVOLUTIVA DOS SISTEMAS E ARQUITETURA DE INFORMAÇÃO DA PRODAM. ACOLHIMENTO DA DECISÃO SOBRE O RECURSO ADMINISTRATIVO INTERPOSTO PELAS EMPRESAS CTIS TECNOLOGIA LTDA., STEFANINI CONSULTORIA E ASSESSORIA EM INFORMATICA S.A. e REZENDE TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA. CONTRA A HABILITAÇÃO DA EMPRESA G4F SOLUÇÕES CORPORATIVAS LTDA NO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02.004/2023. Diante das razões de fato e de direito expostas pelo Sr. Pregoeiro, em sua manifestação, a qual acolhemos, conhecemos dos recursos administrativos interpostos pelas empresas CTIS TECNOLOGIA LTDA., STEFANINI CONSULTORIA E ASSESSORIA EM INFORMATICA S.A. e REZENDE TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA., vez que tempestivos e preenchem os requisitos de admissibilidade e, no mérito, NEGAMOS-LHE PROVIMENTO, em razão dos pleitos das recorrentes serem TOTALMENTE IMPROCEDENTES, mantendo-se a decisão de habilitação da empresa G4F SOLUÇÕES CORPORATIVAS LTDA.

**Data de Publicação**

24/04/2023

**GERÊNCIA JURÍDICA - ADMINISTRATIVO**Documento: [081953625](#) | Extrato de Aditamento**PRINCIPAL****Número do Contrato**

CO/TA-10.04/2023

**Contratado(a)**

ATLAS GOVERNANCE TECNOLOGIA LTDA.

**Tipo de Pessoa**

Jurídica

**CPF /CNPJ/ RNE**

25.462.636/0001-86

**Data da Assinatura**

20/04/2023

**Prazo do Contrato**

12

**Tipo do Prazo**

Mês

**Síntese (Texto do Despacho)**

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO. TERMO DE ADITAMENTO CO/TA-10.04/2023. PROCESSO SEI 7010.2020/0001182-0. INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 04.003/2020. FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 71 DA LEI 13.303/2016. CONTRATANTE: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - PRODAM-SP S/A. CONTRATADA: ATLAS GOVERNANCE TECNOLOGIA LTDA. CNPJ: 25.462.636/0001-86. OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO CO-09.06/2020, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONTADOS A PARTIR DE 19 DE JUNHO DE 2023 ATÉ 18 DE JUNHO DE 2024. VALOR: O VALOR TOTAL DO INSTRUMENTO PARA O PERÍODO ORA PRORROGADO É R\$ 30.816,00 (TRINTA MIL E OITOCENTOS E DEZESSEIS REAIS).

**Data de Publicação**

24/04/2023

**Íntegra do Contrato (Número do Documento SEI)**[081935867](#)Documento: [081911039](#) | Outras**PRINCIPAL****Especificação de Outras**

Apostilamento de reajuste de preço de contrato

**Síntese (Texto do Despacho)**

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO. APOSTILAMENTO AP-09.03/2023. CONTRATO CO-11.01/2021. PROCESSO SEI 7010.2019/0001791-5. PREGÃO ELETRÔNICO 12.002/2020. FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 81, § 7º DA LEI 13.303/2016. CONTRATANTE: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - PRODAM-SP S/A. CONTRATADA: IOS INFORMÁTICA, ORGANIZAÇÃO E SISTEMAS LTDA. CNPJ: 38.056.404/0001-70. OBJETO DO TERMO DE APOSTILAMENTO: APLICAÇÃO DE REAJUSTE DE PREÇOS NO PERCENTUAL DE 7,32% (SETE VÍRGULA TRINTA E DOIS POR CENTO), A PARTIR DE 06/07/2023, DE ACORDO COM NEGOCIAÇÃO REALIZADA ENTRE AS PARTES. VALOR: O VALOR TOTAL DO CONTRATO CO-11.01/2021 PASSA A SER DE R\$ 15.577.856,92 (QUINZE MILHÕES, QUINHENTOS E SETENTA E SETE MIL, OITOCENTOS E CINQUENTA E SEIS REAIS E NOVENTA E DOIS CENTAVOS).

**Data de Publicação**

24/04/2023

Documento: [081959248](#) | Extrato de Contrato/Nota de empenho**PRINCIPAL****Número do Contrato**

CO-14.04/2023

**Contratado(a)**

AIDC TECNOLOGIA LTDA.

**Tipo de Pessoa**

Jurídica

**CPF /CNPJ/ RNE**

07.500.596/0001-38

**Data da Assinatura**

20/04/2023

**Prazo do Contrato**

36

**Tipo do Prazo**

Mês

**Síntese (Texto do Despacho)**

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO. CONTRATO CO-14.04/2023. PROCESSO SEI 7010.2022/0011256-5. PREGÃO ELETRÔNICO 01.001/2023. FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 32, INCISO IV, DA LEI 13.303/2016. CONTRATANTE: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - PRODAM-SP S/A. CONTRATADA: AIDC TECNOLOGIA LTDA. CNPJ: 07.500.596/0001-38. OBJETO: OPERACIONALIZAÇÃO DO ACORDO DE SOFTWARE FIRMADO ENTRE A PRODAM E A ARLEQUIM TECHNOLOGIES LTDA, INSTRUMENTO AC-12.10/2022, MEDIANTE FORNECIMENTO CONTINUADO DOS PRODUTOS E SERVIÇOS DA PLATAFORMA TECNOLÓGICA ARLEQUIM, INCLUINDO AS RESPECTIVAS CESSÕES DE DIREITO DE USO PREVISTAS E CARACTERIZADAS NOS MODELOS DE LICENCIAMENTO DA PLATAFORMA ARLEQUIM, PARA FORNECIMENTO DE PRODUTOS E SERVIÇOS DA TECNOLOGIA ARLEQUIM. VIGÊNCIA: 36 (TRINTA E SEIS) MESES, CONTADOS A PARTIR DE 20/04/2023. VALOR: O VALOR TOTAL ESTIMADO DO CONTRATO É DE R\$ 20.839.986,00 (VINTE MILHÕES, OITOCENTOS E TRINTA E NOVE MIL E NOVECIENTOS E OITENTA E SEIS REAIS).

**Data de Publicação**

24/04/2023

**Íntegra do Contrato (Número do Documento SEI)**[081957073](#)Documento: [081950459](#) | Extrato de Contrato/Nota de empenho**PRINCIPAL****Número do Contrato**

CO-13.04/2023

**Contratado(a)**

VETOR SISTEMAS CONSTRUTIVOS LTDA.

**Tipo de Pessoa**

Jurídica

**CPF /CNPJ/ RNE**

01.936.513/0001-71

**Data da Assinatura**

20/04/2023

**Prazo do Contrato**

6

**Tipo do Prazo**

Mês

**Síntese (Texto do Despacho)**

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO. CONTRATO CO-13.04/2023. PROCESSO SEI 7010.2022/0010845-2. PREGÃO ELETRÔNICO 10.004/2022. FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 32, INCISO IV, DA LEI 13.303/2016. CONTRATANTE: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - PRODAM-SP S/A. CONTRATADA: VETOR SISTEMAS CONSTRUTIVOS LTDA. CNPJ: 01.936.513/0001-71. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA ÁREA DE ENGENHARIA E ARQUITETURA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REPAROS, ADEQUAÇÃO E REFORMA DO 6º ANDAR DA SEDE DA PRODAM, LOCALIZADO NO EDIFÍCIO GRANDE SÃO PAULO, NA RUA LÍBERO BADARÓ, 425, CENTRO, SÃO PAULO, SOB O REGIME DE EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, TIPO MENOR PREÇO, PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO ? PRODAM-SP S/A. VIGÊNCIA: 6 (SEIS) MESES, CONTADOS A PARTIR DE 20/04/2023. VALOR: O VALOR TOTAL DO CONTRATO É DE R\$ 969.500,00 (NOVECIENTOS E SESENTA E NOVE MIL E QUINHENTOS REAIS).

**Data de Publicação**

24/04/2023

**Íntegra do Contrato (Número do Documento SEI)**[081854869](#)Documento: [081944723](#) | Extrato de Contrato/Nota de empenho**PRINCIPAL****Número do Contrato**

CO-17.03/2023

**Contratado(a)**

TELEFONICA BRASIL S.A.

**Tipo de Pessoa**

Jurídica

**CPF /CNPJ/ RNE**

02.558.157/0001-62

**Data da Assinatura**

20/04/2023

**Prazo do Contrato**

12

**Tipo do Prazo**

Mês

**Síntese (Texto do Despacho)**

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO. CONTRATO CO-17.03/2023. PROCESSO SEI 7010.2023/0002199-5. DISPENSA DE LICITAÇÃO 03.011/2023. FUNDAMENTO LEGAL: ART. 28, § 3º, INCISO I, DA LEI 13.303/2016. CONTRATANTE: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - PRODAM-SP S/A. CONTRATADA: TELEFONICA BRASIL